*) Huic disputationi meae video quid obstet, aut certe quid obiurgaturi sint alii. Quid? tu nescis, inquiunt, sen-tentiam eorum, qui beatissimum fuisse Antoninorum sae-culum putarunt, generisque humani, imperantibus illis, eximiam felicitatem praedicarunt, (cf. *Hegewisch Ueber d. für die Menschheit glückl. Epoche in der Röm. Gesch. Hamb. 1800.*) nuper admodum egregie esse confutatam at-que explosam? (cf. *Rothii disp. de M. C. Frontonis scrip-tis et de aetate Antoninorum*, recit. apud acad. Monach.

tum quidem omnium: quod cum aliis multis de causis fieri nondum potuit, tum non exspectari ea aetate, qua nulladum erat certa successio, nec princeps ex principe nascebatur; sed tamen non illa solum, quae commemoravi, libenter a multis sunt tributa, verum omnino iuste, legitime, clementer imperatum est iis ab imperatoribus, qui sive philosophiae quodam ac sapientiae munere, sive etiam, ipsis non sentientibus, divinae illius et unice verae doctrinae, quae iam tum inter homines cooperat mirificam ac salubrem vim suam diffundere, leni quadam quasi aura atque adspiratione mitigati hu-

a. 1817.) Scilicet nulla iam eo tempore apud Romanos animi vis fuit, nulla ingenii virtus, neque egregia ulla, ut cum Sallustio loquar, ingenii facinora apparebant; misere erant omnia languida, mollia, fracta: et quae iura ac beneficia imperatores sua sponte promiscue omnibus tribuebant, ea tum vilia erant, obsoleta, nullius iam pretii; ius civitatis etiam pessimi per provincias vulgabant. At haec ego partim nolui, partim meis non obstare intelligo. Agitur non de ingeniorum proventu animique virtute, nec de reliquis, quae illa aetate haud sane admirabilia fuere, sed de disciplinae civilis iurisque publici progressu quodam atque incrementis. Atqui maius quiddam et civilius et humanius videtur fuisse, quod principes illi, *summam et universam spectantes rem publ.*, animo proposuerunt ac perfecerunt, quum cunctas ditionis suae terras cunctosque vel cives vel homines eodem humanitatis aequitatisque iure, eadem iustitia atque civitate comprehenderent. Cf. etiam *Heeren Handb. d. Gesch. der Staaten des Alterth.* ed. 2. p. 554. qui illa aetate, ut *firmiter fundata* dici posset civitas romana, nihil censem defuisse, nisi in *populi moribus animi magnitudinem ac fortitudinem*. Ceterum, ut ego existimo et significavi in oratione, illa omnis aetas, antegressa lapsum et occasum totius antiquitatis, moribundorum similis divinationi et vaticiniis, praenuntia magis venturi rerum ordinis habenda, quam ex sua dignitate censenda est; sunt, ut in rerum natura, ita in rerum gestarum ordine intervalla et transitiones.

manitatiue addicti, tantum mihi videntur praestitisse, ut, quales postera aetate esse deberent reges christiani, et laudabile tum exemplum praeirent, et bona spe in posterum praelucerent.

Sed proprius tamen ad hanc nostrarum civitatum consuetudinem accedebat ea imperii forma, quae inde a Constantini M. temporibus coepit introduci et constitui: etsi ne illam quidem, paulo adhuc radiorem minusque elaboratam, quamvis christianam, fas est aliud fuisse existimare, nisi adumbratam quan-dam imaginem et simulacrum civitatis reique publicae formae eius, in qua vel defendenda vel illustranda peculiariter debet nostra oratio versari.

Nolo enim iam, AA., diutius mihi esse quidquam negotii cum istis hominibus, quorum errores cum historiae veritate rerumque gestarum argumentis dudum sunt confutati, tum verbis quoque meis, quae adhuc facienda erunt, etiamsi non in illos direxero, tamen, spero, quoad eius fieri possit per meam fa-cultatem, ita refellentur, ut iacere falsam illorum libertatem, iacere arrogantiam atque insolentiam, iacere denique populi illam, quam praetendunt sedi-tioni suae, maiestatem*) ac nullam esse nemo sa-

*) Si qua olim fuit maiestas populi, maxime romani, qua oratores saepe lactabant mulcebantque plebeculam, ea neque tunc, quum nemo unus eius, quippe individuae rei et ad *universum* populum pertinentis, ne partem qui-dem ad semet posset transferre, aliud fuit quidquam, nisi imago incerta atque umbra; et nunc omnis translata du-dum est ad reges et principes, in quibus ita invenit illa una cum summa potestate certam stabilemque verae et solidae rei sedem, ut, quidquid in *universo* vel regno vel populo inest maiestatis ac sanctitatis, id omne augusta unius principis persona et contineri comprehendique in-telligamus, et populus ipse, universitatis suae quaerens veram et sanctam imaginem, nihil, quo illa verius expres-

piens non intelligat. Ac iacent ista, AA., cum aliis de causis, tum vel propter id ipsum, quod sumus *Christiani*. Huius enim doctrinae, incredibile est memoratu, quanta quamque admirabilis vis fuerit cum omnino ad veram humano generi felicitatem aeternamque salutem conciliandam, tum vero etiam in civili hominum societate tuenda et institutis legibusque ad eundem finem dirigenda. Nimurum, quum inter Romanos *discordantis*, ut est apud Tacitum (Ann. I, 9.), *patriae non aliud remedium fuerit, quam si ab uno regeretur*; Plutarcho *) autem citius urbs videatur sine solo, quam respublica, opinionē de diis sublata, aut constitui aut constituta servari posse: quid tandem putamus pacata illa et quieta debuisse effici religione, qua nihil est in rebus humanis praestantius, quaque sola, cum dei timore coniuncta, custodiri hominum inter se societatem Lactantius (de Ira I, 12.) iudicat? Quae quidem religio, cum erigeret homines ad aeterna et coelestia spectanda, avocaretque eos ab rerum hu-

sa ac repraesentata sit, possit usquam reperire, quam ipsam regis personam: in quam sic debet pie casteque intueri, tanquam in templi alicuius adytum sanctissimum.

*) adv. Colot. c. 47. (ed. Reisk. T. X. p. 626.) Religio-
nem ibidem appellat *συνεκτικὸν ἀπάσης κοινωνίας, καὶ νομοθεσίας ἔργουσα*. Cf. Aristot. Polit. VII, c. 8. (T. II. p. 545. C.); Synes. or. de Regno, in primis haec, quae Lipsius laudavit, verba: *Εὐσέβεια δὲ πρῶτον ὑποβεβλήσθω, κρηπὶς ἀσφαλής, ἐφ' ἣς ἐστήξει τὸ ἄγαλμα ἔμπεδον τῆς βασιλείας*. Ceterum illud demonstrandum non erat hoc loco, de quo nemo dubitat, in omnibus fere antiquis civitatibus rerum divinarum curationem ad ipsam reimp. pertinuisse: hoc agitur, ut, quae et qualis doctrinae christiana in christianis civitatibus formandis vis fuerit, doceatur.

manarum civiliumque nimiis et diversis studiis, non potuit profecto non hoc efficere in primis atque spectare, ut, domi ad pacem et concordiam compositis rebus, civitatisque securitate fundata, *sub certis regum hereditariorum imperiis*, iuste clementerque exercitis, aetatem homines in his terris quiete, tranquille, pie casteque transigerent.

Ac non possum hoc loco, AA., silentio praeterire, quantum maiores nostri cum fere omnibus in rebus, quae ad humanitatem generisque humani veram felicitatem pertinent, tum etiam hac in re, de qua nunc agimus, divina vel tuenda vel augenda excelluerint praestiterintque paene cunctis orbis terrae nationibus. Nam apud *Germanos*, quod quidem gentis nomen paulo latius patens ad multos scimus populos pertinere, quum velut domesticum esset antiquitusque traditum, principes regesque diligere, singulare in eos esse fide atque officio: posteaquam illi doctrinae christianae coepere p̄aeceptis imbui, celeriterque ea arripiuerunt; tum vero coepere etiam inter eos res publicae, iura, leges, denique omnis disciplina civilis metius salutariusque institui, augeri, perfici, corroborari; donec pergentum est ad eum reipublicae statum certum, stabilem, idoneum, quem nunc in plerisque civitatibus Europaeis, si minus eundem ubique, universe tamen et communiter vidimus receptum atque confirmatum.

Nam ad eandem rem vel promovendam vel stabilendam quid Romanorum forte ius civile, in Germaniam translatum domesticisque institutis vel adjunctum vel intrusum, quid disputatio quaedam fori ususque iudiciorum, quid prudentum doctrina, quid denique philosophia contulerit nihil attinet hoc loco commemorare: quam praesertim, nisi principio

illud insitum esset genti, haud facile extrinsecus posset adscisci.

Quae cum ita sint, etsi ea intelligo minime potuisse a me ita vel efferri vel illustrari, uti postulat rei magnitudo atque gravitas: illud tamen facile apparet cuivis, si qua in his rebus vis est atque ratio vetustatis, quae profecto non minor esse nec potest nec debet, quam in alia quapiam hominum consociatione vel communitate: tantam esse debere vim, auctoritatem, sanctitatem, quam his nostris regnis civitatibusque dudum ipsa conciliaverit vetustas temporisque diuturnitas, ut non modo tolli, sed ne immutari quidem, nisi a quibus legitime id possit fieri, quidquam in illis debeat*). Quid? qui iure, a maioribus accepto, optimo et antiquissimo, et, ut ante dixi, divinitus constituti sunt populorum rectores: his tu, homo nequam et perditus, hanc a deo profectam potestatem temere abroges? quorum, ut *Seneca* (*Cons. ad Polyb.* 26.) *praecclare* ait, *vigilia omnium domos, quorum labor omnium otium, quorum industria omnium delicias, quorum occupatio omnium vacationem defendit, eos tu tollas?* patriae parricidium, reipublicae bellum impium, cibibus miseriā ac calamitatem inferas? fundamenta civitatis labefactes? legum denique omnium et verae libertatis interitum adferas? Cur? nempe, ut opes ac potentiam, ad quas ulla alia te ratione posse pergere desperasti, scelere nefario ac turpissimo conquare?

At vero *Cicero*, gravissimus ille libertatis roma-

* Cf. *Augusti verba apud Dionem LIII, 10. Πρῶτον μὲν τοὺς καιμάνους νόμους ποσχυρῶς φιλάττετε, κ.τ. λ.*

nae defensor, qui adeo religiose duxit servanda esse, quae more aguntur institutisque civilibus, ut nihil de iis, quoniam ea ipsa essent praecepta, praecipi, nedum mutari vellet, videturque ipsum Socratem et Aristippum, si quid contra morem consuetudinemque civilem — at qualem! — fecissent locutive essent, vituperare, certe alios vetat eo duci errore, ut idem sibi licere arbitrentur *); qui nihil vehementius averatur, quam praesentem rerum statum ullo modo turbari; qui denique ipsa regna probat eorum, qui ea, ut a maioribus prodita, iure obtinuerint **): idem si nostra aetate revixisset, si haec nostra regna videret, si praesentem, quo nostrae nunc stant res publ., statum cognosceret, si, quam praeclare, apte, constanter sint in iis, quamvis regibus pareant, quaeque provisa atque constituta, animadverteret, si, quam nihil sit loci relictum singulorum arbitrio, potentiae, iniuria, legibus omnia certis idoneisque adstricta, intelligeret: qualem tandem putatis nunc eius futurum esse sermonem, quae praecepta, quas admonitiones?

Ac mihi quidem intuenti saepenumero hanc ipsam nostrarum civitatum praestantiam ac firmitatem, et, quid maxime interesset inter principatum et illam reip. formam, quam θημοκρατίαν Graeci appellarent, quaerenti, (quoniam duae istae quidem formae, ut toto genere disiunctae, ita maxime contrariae altera alteri habentur) visus est principatus non inepte comparari cum templorum illorum specie ac

*) Cic. Off. I, 41. Ipse *Alcibiades* ap. Thucyd. VI, 18. rempubl. ita censet administrandam esse, ut praesentes mores legesque, etiamsi deteriores sint, retineantur.

**) Cic. de Off. III, 21.

maiestate, quae, praeclaro facta opere plenique artificii, vetusto nomine, sicut ipsa sunt vetustissima, *Gothica* solemus appellare. Haec enim qui ad eunt templa, eos sic commemorant animo solere adfici, ut primo adspectu velut adtoniti et stupefacti, illorum amplitudinem, dignitatem infinitamque operis varietatem oculis quidem hauriant, mente non comprehendant; ingressi autem sacro quodam perfundantur horrore, penitusque perculti, velut praesentis numinis religione tacti, mirum in modum imbui sibi sentiant pectora pietate et sanctitate; deinde ubi ad se redierint, collecto animo ad singula spectanda, lustranda, percipienda, idem usu venire illis, quod in eximio huius generis aedificio illo Argentoratensi evenisse sibi praeclare narrat, ut omnia, princeps poetarum, *Goethius* *), ut, nisi diu multumque singula quaeque secum reputaverint, consideraverint, inter se comparaverint, descriptionem partium in parvis minutisque didicerint, non possint ad totius operis cogitationem atque comprehensionem pervenire; hac vero menti informata ac proposita, studii sui laborisque in contemplando consumti mirum quendam atque eximum capiant fructum, tantique et operis et artificis incredibili admiratione adficiantur. Eadem mihi ratione principatus atque haec omnis reip. in hunc modum institutae ars et disciplina videtur ita et facta esse et comparata, ut, sive vetustatem, firmitatem, magnitudinem, sive speciem augustam venerabilemque species, sive partium omnium aptam compositionem atque descriptionem, incredibilemque rerum varietatem, iura, leges,

* In iis, quae *Ex vita sua* refert, Vol. II. p. 403. sqq.
ed. Tub. 1812.

instituta, civium ordines et classes, innumerasque res animadverteris, sive denique obversetur oculis Eius ipsius, qui huic tanto muneri praeest, et cuncta unns continet coercetque, *maiestas* atque *sanctitas*, necesse sit horum omnium cogitatio atque consideratio vehementer tibi excitet admirationem, amorem, pietatem.

At illum reipubl. statum, qui fuit liberarum quondam civitatum, maxime Romanorum et Graecorum, facilime comparaveris templis, diis deabusque ab iisdem populis exstructis: quae, ut sint iucunda aspectu, forma pulchra, venusta, nitida, partiumque comparatione ac proportione apte convenienterque composita, ita tamen omnia in iisdem plana, simplicia, facilia videntur, ut haud sane magno negotio illorum artem et rationem assequare.

Atque ista potissimum rei facilitate et mira perspicuitate quadam mihi quidem videtur factum esse, ut, quae ex civitatum illarum arte ac disciplina adeo essent ad vulgarem hominum captum accommodata, eadem et tam facile inter gentes nationesque, quum de rebus suis cogitare cooperunt, dissiparentur, et tam cupide a vulgo hominum, hominum autem? ino vero etiam eruditorum et philosophorum, arriperentur. Scilicet quae recondita sunt longiusque ab imperitorum intelligentia sensuque disiuncta, eorum semper ad non ita multos pertinuit scientia: quamquam in hac quidem re certe utilitatis et magnitudo et evidentia homines debuit ad saniora impellere.

Video superesse, AA., quoniam initio me esse facturum ostendi, ut, quanta sit principatus praestantia, quam praeclara eius forma ac species, argumentis ex ipsius ratione atque natura sumendis, doceam ac demonstrem. Quorum etsi summa vis est

et gravitas, neque illud a quoquam adhuc ad communem intelligentiam accommodate ita factum esse opinor*), ut a Platone suae reip. imaginem effectam et expressam esse videmus: tamen vereor, ne, si longiore vos morer oratione eaque inutili, benignitate ac patientia, qua adhuc in audiendo usi estis, Vestra prorsus abutar: si quidem, quae videntur restare, ea partim facta esse a me video, partim longe melius atque huic diei aptius posse peragi intelligo. Quid enim opus est, illa aut cogitatione adsequi aut verbis persequi, quum ea ipsa non animi quadam informatione, sed **rei veritate expressa**, nec mente solum, sed etiam oculis repraesentata nobis atque effecta cernamus? Remp. vultis cognoscere, forma praestanti et egregia, eamque, quoad eius per humanarum rerum imbecillitatem fieri possit, partibus suis numerisque expletam? **Nostram** cognoscite: exemplum habetis domesticum, quo vix praestantius ullum inveniatis. Principem cupitis videre, qui tali in republ. omnes boni principis partes impleat, tantumque munus sancte ac religiose tueatur? **Nostrum** intuemini **Regem**: qui summam hanc **Sibi** legem scriptam putat, ut in omni reipubl. administratione **legum potentiora** esse **quam homi-**

* Sed commemorandus est h. l. cum omnino propter doctrinae praestantiam et veritatem, tum propter rerum ad hunc locum pertinentium eximiam luculentamque expositionem liber praestantisimus, quem scripsit philosophorum nostrae aetatis facile princeps, *Hegel*, *Naturrecht u. Staatswissensch.* im *Grundrisse*, Berol. 1821. Qui etsi liber, cum acute subtiliterque, tum etiam satis plane atque perspicue conscriptus est, et ita, ut intelligentes adsequi possint: nondum tamen in admodum multorum manus videtur venisse: alioqui non tam inepta multa et falsa undique adhuc in lucem proferrentur.

num imperia appareat. Meministis, AA., *Livii* (II, 1) haec verba esse, ad liberi iam populi Romani peragendas res adgredientis. Nimirum nondum potuit ille aut suspicari aut concipere animo talem praestantiam atque magnitudinem, ut regem ipsum supremam esse reipubl. legem*) cognosceret, neque ullum legibus institutisque civilibus firmius quaesitum esse certiusque praesidium, quam in unius principatu, intelligeret. Neque *Tacitus* (Agric. 3.), historicorum prudentissimus, quanquam is primo statim beatissimi saeculi ortu, Nervam Caesarem res olim dissociabiles laudat miscuisse, principatum ac libertatem, id tamen quemadmodum vere, legitime, idonee posset effici, assecutus esse videtur: qui quidem, alio loco (Ann. IV, 33) cunctas nationes et urbes commemorans aut a populo regi aut a primoribus aut a singulis, in eam discedit sententiam, ut delectam ex his et consociatam reipubl. formam laudari facilius, quam evenire, vel, si eveniat, haud diuturnam esse posse arbitretur. Videlicet, quam ille reip. formam ita laudat, ut aut effici posse aut diuturnam fore non credit, haec, inquam, forma in nostra republ. evenit, et ita evenit, ut in se ipsa habeat exploratam non modo spem, sed fiduciam ac robur diuturnitatis: si quidem delectam ex tribus generibus et consociatam fas est appellare eam imperii formam, in qua duo reliqua genera ita continentur, ut uni summo generi, velut partes, subiecta sint; harum autem partium auctores summam reip.

*) Haec verba ne quis forte falso interpretetur, quasi regum a me defendantur mera arbitria ac lubido, hoc volui, supremam reip. legem esse principatum ipsum regis que habendi necessitatem.

salutem in eo esse sitam sciant, ut plurima quidem ad illam possint conferre, nocere, novare, turbare rempubl. non queant.

Et possunt quidem civitatum aliae aliis abesse proprius ab ea forma, quam in hoc genere quaerimus perfectam omnibusque partibus suis et numeris absolutam: at si qua umquam civitas eam laudem adgit, nostrae deberi illam et facile intelligimus et nostro iure gloriamur. Cum autem omnino in civitatibus nostris nihil possit neque superius neque sanctius reperiri, quam augusta ipsa persona Eorum, et propter quos populi hac tam eximia publicae vitae felicitate tamque idoneo rerum suarum statu utuntur, et sine quibus nulla potest publica salus cogitari*): videtis iam, AA., ac penitus intelligitis, eam sanctitatem atque maiestatem regum, quantis quamque multis *Rex Augustissimus noster Suis* propriisque laudibus ac virtutibus cumularit, quamque praecclare harum virtutum magnitudine immortalique gloria effecerit, ut, quae ipsi per se principi ac regi officia, obsequia, studia praestare nos oportet, ea cuncta *Ille Suo iure repetere a nobis ac reposcere beat*; fidem denique nostram et voluntatem sic adstrinxerit, ut, si nondum liqueret, principatum praestantissimam esse reipublicae formam, *Huius tamen Regis ductu et auspiciis doceremur, neque aliam vellemus rempubl. habere **).*

*^o) *Ille est enim vinculum, per quod respublica cohaeret: ille spiritus vitalis, qnem haec tot millia trahunt, nihil ipsa per se futura, nisi onus et praeda, si mens illa imperii subtrahatur.* *Senec. de Clem. I 4.*

**) *Illiis demum magnitudo stabilis fundataque est, quem omnes tam supra se esse, quam pro se sciunt; cuius curam excubare pro salute singulorum atque universorum quotidie experientur.* *Senec. ibid. 3.*

Nam ille, ex quo legitima successione imperium suscepit, quum *Ciceronis* (de republ. V, 6. Epist. ad Att. VIII, 11.) illud, moderatori reip. beatam civium vitam esse propositam, ut opibus illa firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit, totum ad Se transtulisset, nec tam, ut *Senecae* (de Clem. I, 19) verbis utar, *Suam* esse rempublicam, quam *Se* reipublicae, iudicasset: non solum summa semper institia, clementia, humanitate*) in cives subditosque usus est; verum etiam civium commodis utilitatibusque ex illo inde tempore sic perpetuo consuluit omnique ex parte prospexit, ut, universa si quis vellet orando complecti, citius se ne singula quidem posse percensere numerando intelligeret. Quae insignis cura quanto difficultor fuit iis temporibus, quae cum turbulentissima, tum magnis parvisque imperiis fuisse infestissima cognovimus: tanto felicius admirabiliusque factum esse scimus, ut, quoniam puncto saepe temporis maximarum rerum momenta vertuntur (*Liv. III*, 27), et multum interest, quo quidque tempore decernatur, suscipiatur, agatur, provida illa et circumspecta *Regis* cura imperium non modo retentum ac servatum, sed auctum amplificatumque sit, ac tanta eidem apud exteris quoque collecta et conciliata sit dignitas atque auctoritas, quantam nullo antehac tempore fuisse Bavarii nominis constat.

Quid? quod ne illis quidem temporibus summa *Regis* nostri in suos indulgentia emendandae reip. curam unquam depositum? postea autem quam discessum est ab armis, et pax satis laeta reconciliata:

*) Non minus hominem se, quam hominibus præcessere meminit. *Plin. Paneg. c. 2.*

nulla Se diutius *Princeps Optimus* rerum iniquitate passus est impediri, quo minus statum publicum ad eam adduceret formae perfectionem, quam a civibus tanquam firmissimum felicitatis securitatisque publicae munimentum summa cum acclamatione, laetitia gratique animi significatione esse scimus exceptam.

Quia in reipubl. nostrae constitutione quum omnia apta, praeclara, eximia sint, tum illud in primis videtur mihi populares nostri praedicare laudibusque efferre, quod non solum singulis civitatibus, urbibus, oppidis redditum sunt Decurionum Collegia, suarumque rerum per ipsas administratio permissa, verum etiam universus populus, mittendis ad id delectis oratoribus, in ipsius publici consilii partem aliquam vocatus est legumque ferendarum societatem. Ac profecto hoc tanto pluris illis faciendum est Regalis munificentiae indulgentiaeque documentum insigne, quanto minus aut necessitas *Regi* ulla tanti tamque late patentis beneficii largitatem expressit, aut hanc quasi prorsus necessariam partem illo perfecto, quem animo informavimus, reipublicae statu contineri intelligimus*). *Enimvero*, si cunctis ho-

* Quod cur ita sentiam, alio loco a me exponetur. Intelligendum est autem, me loqui de *optima republica*. Certe institutum illud, quamvis utile et ex saeculi more hominumque nostrae aetatis ingenio profectum, non tamen ita necessaria pars esse videtur *summae reipublicae*, ne in iis quidem civitatibus, quae sunt, ut siue insigni incommode non possit etiam abesse. Quis enim, quaeso, dubitet, quin in ipso principatu eoque legitimo et hereditario, et in summa ad unum regem collata potestate, ut taceam alia, longe firmiora ac praestantiora saluti publicae veraeque civium libertati quaesita sint praesidia ac monumenta, quam in Ordinum Evocatorum consilio atque auctoritate? Cf. Hegel l. l. p. 308 sqq.

minibus, quod ipso divinae doctrinae praecepto iubentur, in omni vita hoc debet propositum esse, ut a dei similitudine non recedant, populorum rectores accedere ad eam similitudinem ita videntur, si, adiuncta ad iustitiam benignitatis beneficentiaeque laude, praeter cetera vitae bona tantum civibus libertatis, arbitrii, potestatis concedant, quantum summa reip. salus ac totius imperii ratio patiatur.

Quod utinam impressum semper insculptumque in animis teneant, quicunque ad usum libertatis concessae demandatamque reipubl. partem capessendam vel evocantur vel constituuntur, ne aut abut tanto beneficio, aut etiam periclitari in reip. salute videantur. Vos certe, alumni disciplinae nostrae humanissimi, quid patriae, quid reip. saluti, quid *Regi* beatissimo *Augustissimo* atque *Clementissimo*, non ignoratis; Vos, qualem quantamque *Illi* *Maiestati* et *Sanctitati* reverentiam ac pietatem, *Illi* *potestati* atque auctoritati divinitus constitutae observantiam, *Illi* iussis, decretis legibusque omnibus obedientiam parendique alacritatem praestari a vobis oporteat, dudum apud vosmet reputastis; idque cum antea et vestro quodam pudore sensistis, et nostris praceptis admonitionibusque didicistis, tum hodierna quoque admoniti oratione, ad vestros usus accommodata, penitus illud animis vestris mandastis.

**FRIDERICI SCHLEIERMACHER
ORATIO DE ECCLESIA CHRISTIANA INSTAU-
RATA *).**

Spero vestrum fore neminem, viri omnium ordinum ornatissimi, qui miretur, quod in his tertiiis restauratae veritatis evangelicae saecularibus coram vobis ego potissimum dicam, qui Zwinglii magis quam Lutheri, a quo tamen hic dies nomen et honorem adeptus est, doctrinae sim addictus. Cuius enim rei memoriam his festissimis diebus pie celebramus, ea Lutheri ac Zwinglio communis est, auctoritatem supremam dico in rebus ad christianam fidem vitamque pertinentibus libris sacris feliciter restitutam, superstitionem operum arbitrariorum et mere extenorum profligatam, mediatores fiduciae in deum ponendae praeter Christum omnes excusso, sacerdotii ethnici et iudaici speciem ex cultu christiano penitus sublatam, certaminis ecclesiam inter et rem publicam occasionem et causam omnem ademtam. Neque umquam debebant commercium inter se ecclesiasticum dirimere viri illi generosi divino animo pleni, qui, pari verbi aeterni auxilio, pari animi fortitudine, per tantas tenebras sibi et aliis viam ad lucem secuerunt. Et profecto sollemnibus his recte obeundis male esset consultum, si iisdem in locis nunc quidem Lutherani theses Vitebergenses, aliquot autem annis post Reformati primas Zwinglii

*) Habita a. 1817 in academia Berolinensi et edita in „Oratt. habit. in solemnibus ecclesiae per Lutherum emanatae saecularibus tertiiis in univers. litterar. Berolinaens.“

praedicationes Turicenses vel colloquium Tigurinum celebrantes, dissidium istud doctrinae, cuius omnes, qui in argutiis iam non haeremus, dudum piget, de-nuo in hominum conspectum producere voluissent. Neque vero Lutherus aut Zwinglius hodie celebra-dus, sed Dei potius O. M. Spiritusque divini opus aeterna memoria dignissimum. Etenim cum non hos solos sed permultos tum per omnes terras omnium ordinum homines taedium perversitatis et turpitudi-nis sacerdotalis invasisset, cum imagines meliorum obversarentur temporum, Spiritus sanctus emandan-dae religionis desiderium in animis operatus est; quod nisi ante ipsos religionis restauratores fuisse, certe ne ipsi quidem perficere quidquam potuissent. Itaque plures viri insignes huic multitudini dispersae et velut timidae antesignanos tandem se obtulerunt, Lutherus, Zwinglius, alii. Quae quum ita sint, in imperii borussici finibus, et ubique Germaniae Reformati Lutheranis promiscue habitant, illi com-munia cum Lutheranis ecclesiae emendatae sollemn-ia numquam detrectarunt; num hoc tempore puta-tis detrectare fas fuisse, ubi utriusque ecclesiae communionem et societatem sacrorumque unitatem perfectam ita tentari passim videas, ut huic aetati affulserit spes, fore ut patrum dissidia beata tandem sepeliantur oblivione. Qui igitur fieri poterat, ut ego, ordinis nostri decreto decanus constitutus, ob eam quidem rem, quod helveticae confessioni sum obstrictus, vererer, ne hoc die haud satis dignus orator essem?

Attamen praestabat fortasse, si maiores nostri, ut aequa utrique parti esset conditio, saecularibus agendis diem vel ex mero arbitrio constituissent, ne, dum singulare aliquod factum celebratur, quod ad

alteram quidem partem pertineat, alteri autem alienum sit, rei ipsius indoles, ambitus, gravitas parum apte declararetur. Immo, dicam enim quod sentio, licet hoc nemini placitum intelligam, etiamsi, misso utriusque confessionis discriminé, solas res a Luthero et suis in Saxonia gestas consideres, certe hoc die festum saeculare me iudice institui non debebat, quandoquidem Lutherus thesibus suis affixis ecclesiae reformationem nondum erat auspicatus. Neque enim illud satis accurate dici mihi videtur, quicquid exinde Lutherus cum amicis peregerit, ex hoc conamine progressum esse, post quod ipsum, modo curia romana paullo se cautiorem gessisset, motus ecclesiastici omnes sedari facillime poterant. Quid si Lutherus ipse tum non solum cum pontifice in gratiam redire non recusavit, sed etiam pronus ad auctoritatem papalem agnoscendam fuit, quid si tuac etiam miracula apud imagines sanctorum perpetrata candide credidit: nonne Romanae ecclesiae sectator adhuc fuisse vel inter fidelissimos dicendus est? Potius ille mihi dies eligendus fuisse videtur; quo decretalia et bullam condemnatoriam crematurus una cum magistris iuvenibusque Vitebergensibus exiit; qua de re ipse, Nunc demum, inquit, seria agere incipio, anteriora ludus fuere. Et recte ille; hoc enim facto neque Romani de pace amplius cogitare potuerunt, et ipse se in eadem qua episcopus Romanus ecclesia versari nolle expressis verbis declaravit. Verum is est in talibus rebus hominum ardor, morae impatiens; proavi nostri quamprimum cupiebant saecularia reformationis agere, cui ardori quem semel obtemperatum sit, nobis iam nefas est diem mutare.

Quod autem, si rem ipsam spectamus, non satis

videtur idoneum esse, id ipsum nos nostramque ho-
diernam orationem adiuvare potest. Postquam enim,
quae ad pietatem evangelicam universam pertinent,
concionibus per hos dies habitis uberrime et facunde
tractata sunt, preces pro ecclesiae nostrae perenni
salute fusae, votaque deo dicata beneficiis in nos
collatis digna, nobis iam hoc loco et hoc die conve-
nit eam tractare huius argumenti partem, quae uni-
versitates litterarias doctrinarumque incrementa pro-
pius attingit. Cui proposito memoria earum rerum,
quae prid. Cal. Novemb. ante hos CCC annos per-
acta sunt, facultatem haud spernendam praebet.
Etenim si theses, quas beatus Lutherus disputandi
gratia Vitebergae affixit, primordia fuerunt restau-
ratae ecclesiae; fatendum est, AA., opus illud in per-
enne celebrandum ex valvis academicis prodūsse.
Unde exorsi, ubi vobiscum reputaveritis, quantum
semper in universitatibus litterariis situm fuerit, ut
ecclesia augeretur et promoveretur, facile mihi as-
sentiemini, si, missis ceteris omnibus, de hoc uno
loco sum disputaturus.

Sunt autem duo potissimum capita, a quibus ec-
clesiae salus pendet, disciplina, doctrina. Quum
primum igitur auctorati Romanae valedictum est,
quod episcopi, qui iidem principes erant imperii, ad
unum fere omnes a partibus Caesaris et pontificis
stabant, fieri non potuit, ut ecclesia evangelica in
Germania exsurgens auctoritatem episcopalem tue-
retur, quamquam id in Suecia et Dania sine ullo
ecclesiae damno postea factum est; sed ad principes
confugiendum fuit, ubi de vitiis ecclesiae tollendis,
de cultu divino meliori instituendo deque universa
disciplina sacra ageretur. Nec inde ecclesiae na-
scenti detrimenti quicquam provenit, quum inter

primordia rerum evangelicarum magistratus libera-
rum civitatum et principes moderato potentiae usui
adsueti, *Fridericus Sapiens*, *Ioannes Constans*,
Ioannes Fridericus Magnanimus rem gererent. Ho-
rum enim constantiae et generositati iuncta erat
probitas et modestia, ille vero idcirco potissimum
sapientis nomine venit, quod sibi ipse non nimium
videbatur sapere. Ergo neque repente neque tu-
multarie res ecclesiasticae novatae sunt, sed quan-
tum sensim populus christianus vi veritatis percus-
sus meliorem cultum sponte optabat. Et sic ubi
magistratus aut principes propter res novas laces-
sebantur, sese haec minus intelligere, theologos au-
diendos esse, theologos se audivisse respondebant.
Postea vero res admodum mutatae sunt. Caesa-
rum enim auctoritate suprema deminuta, principi-
busque imperii in regiam fere potestatem auctis,
proceribus, municipiis in republ. administranda hic
illic pars fere nulla reicta erat, nec quicquam valuit
nisi regum principumque arbitrium, cui ipsa ecclesia
ita tandem cessit, ut nemo facile dicat, quaenam illa
apud evangelicos sit, nec, quid in rebus sacris in-
stituendis, servandis, mutandis christianorum coetus,
quid verbi praecones valeant, denique quid princeps
ecclesiae tutor et summus episcopus debeat, quid
non audeat, definire accurate possit. Nec multum
profuit, quod theologi in principum de his rebus con-
silio esse solebant, quia et fortem quandoque ani-
num aulica aura emollit et frangit. Lutherus *Fri-
derico Sapienti* ne semel quidem confabulatus, nec
ullo inter eius consiliarios munere functus est, quo
fortior in vero dicendo, in dignitate sua et libertate
tuenda fuit. Si vultus instat principis, vel ubi
princeps ipse res sacras minus curat, amicus eius et

minister rerum gerendarum, quis ita ferox fuerit, ut, quod illi ingratum sit, non vitare, quod gratum, non promovere cupiat; salva omnino conscientia, non salva iam puritate et fortitudine animi. Georgius Spalatinus vir fuit doctus, facundus, Lutheru[m] amicissimus neque timidus: tamen exempla haud multa enumeres, in quibus ille amicum eiusque causam adiuverit. Lutheru[m] potius acerbe in eum invectus est, quum Electori manu[m] consiliumque praebuisset ad libellum quendam, quem vehementiorem ipse conscripserat, suppressendum. Quale quum his diebus non facile quisquam audeat, sed omnia omnino in principibus eorumque ministris posita sint, res ita se habet. Princeps esto pius, strenuus, suum cuique tribuens: florebunt sub eo propria sua virtute ecclesiae; sed christiana fidei contemptor esto, vanae gloriae cupidus, poenis magis confidens quam hominum religioni, iam res ecclesiasticae in peius ruent, negligetur cultus divini patrocinium, proavorum piae institutiones in alium vertentur usum, spoliabuntur ecclesiae, ministrorum verbi divini recta eruditio nemini curae erit, hominesque indigni munera sacra invadent. Cuius rei flebile exemplum ante hanc fortissimam felicissimamque Germaniae liberationem vidimus. Immo fieri potest, si princeps rerum theologiarum ultra modum principis studiosus certisque opinionibus deditus sit, isque vehemens et praepropero ac fervido ingenio praeeditus, ut concionatoribus frenum iniiciatur, quo minus sanam doctrinam tradere possint candideque auditores admonere, et in ipsis ritibus peragendis iusta ecclesiarum libertas in discrimine versetur. Nonne tandem omnem evangelicam ecclesiam pudebit, in singulorum vel paucorum potestate, eorumque ma-

xime, qui in longe diversis rebus quam plurimum versantur, eas res esse positas, quae non humanae auctoritatis sint, sed gratiae divinae adminicula et auxilia spectent per spiritum sanctum iudicanda et ordinanda, qui se pro mensura donationis Christi communem omnibus praestat, nusquam vero principibus proceribusque terrae praeceteris inhabitare velle pollicitus est. Cui quidem malo iam ea medebuntur, quae Rex noster augustissimus per ecclesiam evangelicam regni sui nuperrime constituit, in hac etiam re gravissima dignum quod imitentur exemplum aequalibus posterisque proponens, presbyterorum dico per omnes coetus evangelicos institutionem, synodorumque per diversos gradus cocationem, quarum postulata et decreta auctoritate sua firmare principi cuivis probo et iusto, et qui in suspicionem arbitrarii in res sacras imperii nolit incidere, tutum tandem erit. Iam quomodo hic locus ad universitates litterarias pertineat, brevi expnam. Ut enim clericorum conventus legitime constituti disciplinam sacram restituant, salutem ecclesiae, quantum in rebus humanis fieri potest, extra omne discriminem ponant a singulorum vel paucorum hominum mente oriundum, utque omnia nostra desideria accipient iisque consulant, duabus rebus opus est, primum rectis notionibus, deinde usu et experientia rerum. Et experientia quidem sensim subvenit, dum ecclesiastico funguntur munere; rectae autem notiones, quae usum rerum antecedant necesse est, ubi quaeso communicari, unde animis iuvenum infigi possunt, nisi per institutionem academicam? Quare ea nescio an dicam superbia, qua permulti huius aevi theologi practicam theologiam solent vilipendere, levissima mihi videtur et plane

perniciosa, qua superbia fieri non potest, quin eadem, ex qua orta est, ecclesiae evangelicae conditio humilis et depressa non propagetur atque adeo in peius vertatur. Quodsi beatus ille Martinus cantum coetuum christianorum disponere, musicam sacram instruere, doctrinae christiana compendium usui iuventutis plebeiae aptum conscribere idque prae ceteris fere omnibus scriptis suis carum habere, si cum Philippo suo, cum Pomerano aliisque summae auctoritatis et doctrinae theologis ecclesias per municipia, pagos, vicos, visitare non dubitavit, qualem se etiam Zwinglius in Helvetia praestitit: quam rem tanti viri exercere non aspernati sunt, eius rei doctrinam et praecepta tradere nemine indignum esse potest. Et profecto, nisi Lutherus ea, qua inde ab initiis suis Universitas Vitebergensis excellebat, libertate et ingenuitate rectas auditoribus de muneric ecclesiastici dignitate, de arctioribus cuiusvis humanae auctoritatis in rebus spirituallibus et sacris finibus notiones proposuisset, non ille tanto numero eorum stipatus fuisset, qui audaciam suam adiuvarent opusque reformationis arduum et aleae plenum, cum sese a pontificiis seiungeret, secum aggrederentur: sed paucorum hominum incepsum non modo eventum non habuisset, sed in ipsis primordiis esset oppressum. Imitemur ergo illius aevi homines insignes, resurgat tandem absoluto hoc tertio saeculo ex oblivione et contemtu theologia practica, colatur et augeatur in universitatibus ea potissimum pars, quae tum in exponendis muneric ecclesiasticorum officiis iuribusque iis versatur, quibus ademtis officio fungi nemo nec velet nec possit, tum universae ecclesiae evangelicae recte constitutae et regendae praecepta tractat.

Neque vero huic negotio soli theologi sufficiunt: neque ego hodie solos theologos appello: opus est ad hanc rem iureconsultis, politicis, philosophis. Igitur ad exemplum eius, quae inter Lutherum, Philippum et Hieron. Schurfium fuit, amicitiae et societatis, accedant harum doctrinarum magistri ad opus theologorum, repetatur ius ecclesiasticum evangelicorum ex fontibus theoreticis et historicis, atque ad nostrorum temporum rationem reformatetur. Has sibi ineunte quarto hoc saeculo universitates nostrae vices vindicent, dignum labore opus et fructuosissimum futurum.

Pergo ad alteram orationis meae partem, quae est de doctrina. Quippe caput omnis in doctrina novationis id fuit, quod Zwinglius et Lutherus commune et consuetum genus demonstrationis et refutationis theologicae ex locis patrum et doctorum omnino declinabant, et si quis redarguere vellet, solam scripturam controversiarum iudicem deposcebant. Quod mirum quantum in omnibus, qui reformatorum causae favebant, sacrorum librorum desiderium et caritatem excitavit, doctioribus praeterea laborem et studium in colligendo, interpretando, comparando positum, quo doctrina theologica ad perfectionem tantam adducta est, quanta olim nemini mortalium obversata erat. Ex hoc enim fonte manarunt, quibus evangelica ecclesia numquam non insignem se praestitit, artes interpretatoria et critica; in quibus si quis componat quae ab evangelicis partim tentata partim absoluta sunt, quaeque a pontificiis neglecta et omissa, haud difficile erit diiudicare, utra ratio ad doctrinam augendam distinctasque notiones explicandas praestet: quum alteri traditionibus per temporum seriem col-

lectis, quibus dogma unumquodque ad litteram declaratum esse videatur, adhaerent; alteri ex primaevi temporis scriptis, plenis quidem spiritus sancti, sed quae semina tantum dogmatum continerent, ipsa dogmata christianaque doctrinae compagem struere illiusque aetatis simul iustum imaginem restituere conarentur; praeterea utrum studium theologicum ab aliis studiis, et ab hoc ipso munus ecclesiasticum magis indies praestet segregari, an neminem nisi in bibliis interpretandis probe versatum ad munus sacrum admitti, et philologiam sacram antiquitatum profanarum studio ita prope coniungi, ut sibi opem multiplicem ferre invicem possint. Attamen apud nos quoque haec studia vicissitudines habuerunt, quum haud multo post beatí Lutheri mortem tempora longe diversa ab illius sociorumque eius studio et cura libris sacris impensa succederent. Ubi enim officium doctrinae christiana ab omnibus partibus absolvendae et in formam artis redigendae in argutias scholasticas degeneravit, scripturarum, quae istiusmodi argutiis adiumenta nulla praebebant, sana interpretatio non negligi non potuit; nec, qui toti in eo essent, ut in aequalium scriptis et sermonibus verbum aliquod suspectum aucuparentur, christiana antiquitatis investigationem habere in deliciis potuerunt. Ista vero tempora sine dubio tum per se ipsa rerum evangelicarum decrementa fuerunt, quod virtute post verba, religione post formulas habita, odia, irae, invidiae ecclesiam dilacerarunt: unde malorum quae progerminare ex partium studio solent, nullum defuit; tum, ut solent homines in opposita ruere, ex illo malo aliud longe diversum obortum est, despectum dico christiana doctrinae, cui, dum sibi scilicet lucis di-

vinae splendorem arrogaret, tantas tamen tenebras doctores scholastici potuerint circumfundere; libidinem dico dubitandi, redarguendi, divina omnia humanis aequandi; lasciviam denique, quaecumque ad revelationem divinam pertinerent, impie deridendi: quae mala non per romanam ecclesiam, sed apud nos quoque priore saeculi superioris parte late sunt grasa-ta. Quem morbum ne quis credat in Germania indigenam fuisse ex studiis theologorum nostrorum perperam divulgatis et ex abusu artis criticae ortum; sed partim ex contagione Gallicae levitatis nobis obrepdit, partim Anglicae superbiae progenies est. Quae enim apud nos viri docti iisque theologi ex argumentis historicis et philosophicis dubitaverunt, ea longe alius sunt generis, quam quae aequi-parari iocis Gallicis Anglorumque ori magna sonanti possint. Quorsum autem haec dico? Ut vobis non tam demonstrem quam in memoriam revocem, horum malorum neutrum, etsi progressum doctrinarum religionem spectantium turbaverint aliquantum et retardaverint, haerere in ecclesia evangelica potuisse. Nostra certe aetas emersit iam ex sceptica ista impietate et hebetudine superba, neque sibi gloriam ex eo quaerit, quod minus religiosa et rerum historiarumque christianarum incuriosa sit. Quae felix immutatio quomodo acciderit, id omnium quae hucusque tractavi proxime ad orationem meam per-tinet. Etenim ne in eiusmodi errores inducamur, praesidium, quod quidem absque litterarum detri-mento excogitari possit, firmissimum, et, si qui in-ducti sint, remedium tutissimum in ea positum est docendi discendique libertate, quae universitatum litterariarum per terras evangelicas florentium sum-mum est decus peculiumque pretiosissimum. Pecu-

lium dico, quia universitates litterariae reformatio-
tione ecclesiae multo antiquiores ex eo tempore in
duas species divisae sunt, alteram pontificiorum,
quorum universitates magis magisque in similitudi-
nem scholarum coactae sunt, ubi quid cuique do-
cendum, quid discendum sit, legibus cautum regu-
lisque ordinatum est, alteram evangelicorum ea
quam dixi docendi descendique libertate nobilitatam.
Quae libertas, quamquam favere iis, quae obiter
commemoravi, malis videtur, siquidem, et ubi cuivis
gradum academicum adepto docere quaevi liceat,
multa male iudicata tradi, et ubi cuivis quidvis au-
dire et discere concessum sit, abuti vani iactatores
adolescentum imperitia possunt, iuvenesque ad ea,
quibus animi vires nondum sufficient, aspirando sibi
ipsi nocere, unde errores nasci et propagari necesse
fuerit; tamen haec omnia, praclaris illis, quae inde
nobis provenerunt, bonis comparata, vix ullius mo-
menti habenda sunt. Quis enim vel doctissimus ita
sit indefatigabilis, cui non crebra, quae iure do-
cendi arctioribus finibus circumscripto vitari non
potest, earundem rerum repetitio taedium docendi
pariat, quemque non idem taedium in latebras mu-
sei sequatur impeditaque, quo minus novis doctrinam
repertis augeat? Et si quae doctrinae in diver-
sas partes scholasque oppositas sint distractae, at-
que altera pars eorum, qui rei publicae praesunt,
suffragia tulerit: qui fieri potest, ut, ubicunque li-
bertas docendi restricta sit, altera pars umquam re-
surgat? Quae causa fuit, cur universitates romanae
auctoritati subiectae neque viros eruditione insignes
provocaverint, neque ipsas doctrinas emendaverint
et provexerint, sed potius, ut traditae erant, imper-
fectas reliquerint, quemadmodum Aristotelica phi-

Iosophia, quas cathedras occupaverat, per saecula usque tenuit. Contra vero apud nos doctissimus quisque et sagacissimus, quo latius evagari in doctrinarum campos et quo plures auditoribus doctrinas tradere potest, eo magis, quid ea quam sequitur via et ratio, quid ipsius ingenium valeat, perspiciet, tum etiam ad eam, quam prae ceteris caram habet, disciplinam recens aliquando multisque modis auctus revertitur. Et si quando Principes eorumque ministri institutioni iuvenili praefecti alterutri parti accesserint, nolintque professores nisi secum consentientes constituere: pro altera parte sponte docentes exsurgent iuvenumque animos secum trahent. Cui docendi libertati necesse est libertas discendi accedat, qua nos quidem, qui docendi munere fungimur, ei rei adsuescimus, ut discipulos nolimus in verba nostra iurare, suoque quisque loco iuvenes ita doceat, quasi qui oppositae sententiae deditum de eadem audituri re sint; atque id docendo agamus, ut habeant quod sentiant, non quod opinentur, ne, si crastina oppositae sententiae auditio hodiernam expulerit, incassum laboraveris. Quapropter rebus utimur tanquam exemplis, quibus discere discant, genuinamque indagandi et perscrutandi rationem sibi comparent, sensimque sibi ipsis magis confisi postremo auctoritatis qualiscunque frena exuant. Ipsos autem iuvenes ea libertas ita adiuvat, ut, dum in stndiis ordinandis, in magistris, quorum disciplina maxime erigantur, deligidis genio indulgent, quasi in maiori vitalis aurae copia coelique serenitate laetus proficiant, et ex iuvenili illa admirandi imitandique consuetudine citius in virile animi robur maturescant. Ex qua magistrorum discipulorumque libertate nascitur ea, quae professoribus cum iuve-

nibus academicis intercedere solet, necessitudo et familiaritas, quae nec magistros sedere sinit, discipulosque paternis consiliis multo maiis quam austera reverentia rigorosaque disciplina emendat et auget. Atque huius necessitudinis luculentum in Luthero exemplum habemus, quem auditorum Vitebergensium gladiis stipatum Lipsiam ad colloquium profectum, quem auditorum maxime desiderio commotum diutius latere noluisse, sed ex recessu Isenacensi in lucem prodiisse, quis vestrum est qui ne sciat? Igitur hanc certe docendi descendique libertatem ea, quam tam enixe et recte quidem postulant, scribendi legendique libertate tanto maiorem, quanto oratio scripta littera efficacior est, mecum pretiosissimam iudicabis, auditores, eamque gaudete universitatibus nostris ita insitam et infixam esse, has ut destruere possis, conservare demta docendi libertate non possis. Quod ipsis civitatum rectoribus adeo persuasum fuit, ut, si quis eorum severitate animi ductus in mores juveniles iustumque et suavem libertatem paullo acrius animadverteret, libros imprimendos censorum arbitrio castigandos daret, populi pios doctores regulis iniquioribus obstringeret: ne is quidem academicae docendi libertati quicquam sit detrahere ausus. Quam ut per omnes temporum vicissitudines fortiter tueamini, quum non opus sit vos admonere, hoc tamen monere meum est, ut et ipso huius libertatis nomine ecclesiae reformationem nobiscum celebretis, utque hoc die gravissimo sanctissimoque vos religiosissime obligetis, vos ea libertate uti ita velle, ut recta rerum divinarum humanarumque cognitio, bonorum cuiusvis aevi hominum assiduitate, fortitudine, veritate

parta, quantum in vobis est, integra in perpetuum servetur et propagetur.

Igitur ecclesia evangelica, tantorum quae recessum suum honorum mater, legibus et institutis sapientibus temperata et confirmata, per quartum hoc saeculum longamque saeculorum seriem floreat crescatque, divinae patris aeterni providentiae, servatoris nostri imperio coelesti, sanctique spiritas faustae directioni a nobis quoque hodie commendata. Quam precor ut reges principesque et liberarum civitatum magistratus benigno animo tueantur et au-geant, eiusque pracepta ipsi obedienti animo collat et obseruent; neve illi, si quod ex ulla parta periculum immineat, viri fortes et strenui umquam desint; sintque precor omnes per omne aevum evangelici theologiae doctores coetuumque pastores beati Lutheri similes, verbi divini magistri et distributores iusti, hominis autem praecones et asseciae nullius. Quod ut fieri possit, stent incolumes dignitate sua universitates litterariae, arces libertatis et eruditio-nis, christianaे veritatis propugnacula, eme-tiantur grandiorēm indies doctrinarum ambitum, quamque sui iuris fecerint bonarum artium, humana-rum historiarum, iustarumque notionum copiam in usum ecclesiae nutricis convertere numquam de-sinant. Quod, quum in universum omnibus optem, huic imprimis nostrae novissimae contingat, quae auspicio augustissimorum huius imperii regum, in eorum, praecipue vero in clementissimi conditoris sui honorem locum, quem occupare coepit, fortiter teneat, alumnorumque numquam non copia abundet, qui viri docti piique evadant, ecclesiamque et patriam grato animo colant.

**GEORGII GUILELMI FRIDERICI
HEGEL
ORATIO DE LIBERTATE EVANGELICA *).**

Mandatum mihi est a senatu amplissimo, ut solennitatis, quæ diem hunc festum regia auctoritas celebrare universitati huic litterariae permisit, occasionem et causam renuntiarem. Nam ipsum illud immortale facinus, cùus memoriam animo repetimus, quum in profitenda et stabilienda religionis doctrina versatum sit, praeter ceteros ad venerabilem universitatis nostrae ordinem theologorum pertinere, eumque præcipuam huius solennitatis partem sustinere fas esse visum est: cuius spectabilis Decanus digne et erudite rei gravitatem nos edocebit eamque in animis nostris altissime imprimet. Verumtamen illa res Augustae non a consessu doctorum theologiae et antistitutum ecclesiae peracta est, qui doctam disputationem inirent, deinde quid verum esset decernerent, gentemque profanam id ratum habere eique fidem et obsequium præstare iuberent. Sed vis eius diei haec præcipua fuit, quod principes civitatum urbiumque imperii consules doctrinam evangelicam e superstitionum, errorum, mendaciorum, omnis denique generis iniurarum et flagitorum mole tandem restauratam, iam perfectam esse, ultraque anticipitem disputationis fortunam ultraque arbitrium et quocunque imperium positam, remque divinam

* Habita in sacris saecularibus tertiiis traditae confessionis Augustanae ab universitate regia Berolinensi d. 25. m. Ian. a. 1830 rite peractis, et edita eod. a. ibid.

a se susceptam esse, declaraverunt. Quare laicos, qui antea fuerant, licere de religione sentire edixerunt, nobisque hanc libertatem inaestimabilem vindicarunt. Itaque mihi hanc solennitatem incioare iusso, si de re ipsa verba faciam, dicendi quidem facultatis meae exiguae excusatione opus est. et indulgentiam vestram, AA., expetere me oportet, sed proderem libertatis illo, quem celebramus die nobis vindicatae causam, si ideo excusationem inirem, quod, homo laicus qui sim, de re ad religionem pertinente disseram. Ea mihi potius solennitatis pars commissa esse videtur, quam lubenter suscepi, ut parta facultate utamur, possessionem palam declareremus et testemur. Quam ob rem de hac ipsa libertate ceteris, qui theologi non simus, comparata mihi dicendum esse putavi.

Fuit enim pridem ista christiani orbis conditio, ut in duos ordines esset discissus, quorum alter libertatis per Christum nobis comparatae iura et administrationem arripuisse, alter ad servitutem detrusus huius libertatis ipsius mancipium esset. Libertatem autem christianam eam esse intelligimus, ut unus quisque dignus declaratis sit, qui ad deum accedat eum cognoscendo, precando, colendo, ut negotium, quod sibi cum deo sit, deo cum homine, quisque cum deo ipse peragat, deus ipse in mente humana illud perficiat. Neque cum deo aliquo negotium nobis est, qui naturae affectibus sit obnoxius, sed qui sit veritas, ratio aeterna, eiusque rationis conscientia et mens. Hac autem rationis conscientia dens hominem esse praeditum voluit, atque ita a brutis animalibus diversum, ut sui esset effigies, atque mens humana, quippe aeternae lucis scintilla, huic luci pervia. Ideo porro, quod homo sui esset

imago, deus humanae naturae ideam sibi vere inesse mortali generi palam fecit, atque amari se ab hominibus et permisit et voluit, eisque sui adeundi infinitam largitus est facultatem ac fiduciam. Summum igitur hoc, quod homini concedi potuit, bonum ei denuo erectum fuit; namque intimum animi adytum, qui eius sanctae communionis solus esse potest locus et occasio, terroribus et commentis inquinatum, foedisque superstitionibus obrutum fuit, quibus quasi muro aheneo commercium illud interceptum est. Hi cancelli, inter deum et animum eius accedendi desiderio flagrantem interiecti, fons et origo servitutis fuerunt; amor enim divinus liberum et infinitum est commercium, quod, quum finibus impeditur, in eiusmodi consortionis naturam redigitur, quae inter mortales esse solet, sanctaeque res in rerum vilium, quas manu possidere, vi et armis continere, immo emere et vendere possis, conditionem pervertuntur. In eiusmodi consociatione dominio, arbitrio locus est; ibi quaecunque animis, a libertate divina alienis, insunt, ambitio, regnandi libido, avaritia, odium, omnisque tyrannidis et societatis genus nascitur. Itaque in gremio libertatis christiana gens in dominos et servos divisa est, perque hanc legem imperium impietatis penitus invictum et perenne redditum esse videbatur.

Hos vero carceres perfregit vera dei conscientia amoreque eius infinitus, redditusque est homini liber ad eum accessus. In illo Augustano conventu se servitutem exuisse et abdicavisse se ordine laico, ut theologi se ordine clero abdicaverant, atque hos ordines omnino abrogatos esse, revera promulgaverunt proceres Germaniae suo et populorum nomine: itaque pravum illud schisma, quod non de

quorundam hominum fortuita auctoritate certamen fuerat, neque ecclesiam modo sed ipsam religionem turbaverat, immo perverterat, sublatum fuit. Interfuerant quidem etiam antea principes conciliis, ut famoso illi concilio Constantiensi, sed non ut ipsi sententiam ibi dicerent, sed ministrorum instar adessent, qui decretis doctorum subscriberent, deinde carnifices eorum decretorum vim sanguinolentam re, id est, caede exprimerent. Caesar autem, qui conventui Augustano praesidebat, non aequali iure neque eadem libertate, id est, non divina auctoritate egit. Carolus ille quintus, cuius regna tam late patuerunt, ut sol in illis non occidere diceretur, idem ille qui paucis ante annis urbem Romam, sedem pontificis, exercitui expugnandam, diripiendam, comburendam, omni lasciviae et ludibrii in ipsum pontificem genere deperdendam permiserat, is tum Augustae tutorem ac patronum ecclesiae, id est, satellitem pontificis se profitebatur, pacem in ecclesia restituere sibi in animo esse ita declarans, ut pristinam servitutem minaretur, contentus istis ambitionis, cruentis, libidinosis ex orbe terrarum et urbe Roma et ipso pontifice captivo reportatis manubiis, sed gloriam immortalem spoliorum opimorum e tyrannide contra religionem usurpata reportandorum aliis relinquens, surdus ille, quem lateret deum ipsum *sursum esse*, eiusque esse illam *tubam*, quae iam *mirum christianaे libertatis sonum spargeret*, — impar ille sancto aevi sui ingenio.

Sed ut ii, quos sonus ille pervaserat, qui se iam emancipatos sistebant, liberi, non liberti essent, id in eo positum fuisse apparet, ut principes populorum et urbium consules rei praeesserent. Qui enim e superstitionis vinculis modo evaserunt animi, illi

fieri non potest quin ea legum et civitatis ratione, quae ad pristinae religionis normam conformata est, adhuc premantur. Neque enim religio in recessu mentis contineri et ab agendi ratione et vitae institutione secludi potest; tanta eius est vis et auctoritas, ut, quicquid ad humanam vitam pertineat, complectatur et moderetur, ideoque reformata religione, civitatis quoque et legum morumque rationem reformari oporteat. Itaque novae sane res erant, quas Lutherus noster molitus fuerat. Sed quum principes et magistratus civitatum illi essent, qui Augustanum negotium solenniter peragerent, hoc testimonio declaratum est, rem publico consilio et voluntate, non per vim multitudinis esse confectam, neque legum et principum maiestatem et auctoritatem oppressam, sed legitimo ipsos civitatum statui et obsequiosis populis praeesse.

In quo quidem nonnulli sunt difficiliores, cum docere instituunt, a perfecta re initium esse discernendum, quod etsi eventus et finis in rem legitimam converterit, non minus crimine dignum fuisse contendunt: vere illi quidem negantes, coeptum Lutheri simpliciter ad doctrinam pertinuisse, nec contra leges, quae antea valuisserent, quicquam esse actum. Quin hoc ipsum seditioni proximum esse clamant, si illi rei latebras quaeras ac speciem iustitiae ita praetendas, ut iudicium de ea ferendum ad eventum reiicias, et pro nocente habeas eum, qui succubuerit, pro iusto, qui vicerit; itaque si victrix quidem illa causa deo placuerit, his Catonibus scilicet displicebit, quia victa olim legitima fuerit. Haud dubie gravissimum est, quod isti praecipiunt, civibus nihil sanctius esse debere, quam obedientiam legibus praestandam et reverentiam atque fi-

dem principi suo servandam. Verum de eiusmodi disputatione illud afferre liceat, quod Cicero (Off. I, 41.) de Socrate et Aristippo dixit: *Neutquam*, ait, *quemquam hoc errore duci oportet, ut, si quid illi viri contra morem consuetudinemque civilem fecerint locutique sint, idem sibi arbitretur licere; magnis enim illi et divinis bonis hanc licentiam assequebantur.* His autem, quae Cicero magna ac divina bona esse praedicat, quanto maiora et magis divina sunt ea bona, quibus recuperatis laetamur; quanto igitur magis legitima et iusta fuit illa licentia, qua Lutherus eiusque amici, nec hi solum, sed cum iis principes et magistratus, multa, quae in iure civili pridem iusta et legitima habebantur, mutarunt et innovarunt. Videant potius, qui opus religionis evangelicae restitutae eo, quo diximus, modo criminantur, ne contra Lutheri seditionem verbosi, de suo erga leges et magistratus obsequio et fervore ideo glorientur, quod veritatem divinam esse omnino negent, omnemque religionis doctrinam commentis et opinionibus hominum accenseant.